COMUNICACIÓN DE ACUERDO 

SCI-591-2000

27 de noviembre del 2000

	A:
	RECTORIA

	
	Licda. Ana Isabel Solano B., MBA., Vicerrectora de Administración 

	
	MBA. Alejandro Masís, MAE., Director Departamento Aprovisionamiento

	
	MSc. Rodolfo Canessa M., Director Escuela Ingeniería Forestal

	
	

	DE:
	Ing. Alejandro Cruz Molina, Presidente del Consejo Institucional 



	ASUNTO:
	Sesión No. 2151, Artículo 7, del 24 de noviembre del 2000. Ampliación de Licitación por Registro No. 01-2000.  Equipo Computacional


Para los fines consiguientes, le transcribo el acuerdo citado en la referencia.  Este acuerdo dice:

CONSIDERANDO QUE:

1. La Comisión de Planificación y Administración recibió y analizó la solicitud de Ampliación Licitación por Registro 01-2000 (oficio AP-276-2000), del Departamento de Aprovisionamiento.

2. La Comisión se reunió con funcionarios del Departamento de Aprovisionamiento para que ampliaran información al respecto.

3. Las Solicitudes de Bienes y Servicios son las siguientes:

Item 1.   17  Microcomputador Premio BX, Pentium III 650 MHz, 64 MB, disco duro 10 GB, Wester Digital, Memoria de video 8 MB, Tarjeta de red 3 COM 3C905C-TX, Fast Ethernet,10/100 Base T, Teclado ergonómico Premio, Unidad de disco flexible Mitsumi, de 1.44, Monitor Premio 38.10 cm., Mouse Premio M-S34, CD Rom de 52X, Tarjeta de sonido 64 bits, Parlantes, Micrófono, Software MS-DOS, Cobertores con sello ITCR, regleta y pantalla de vidrio, cable de patch  Cat 5 3 metros



$1,225.00  
$20.825.00

Item 2:   1 Microcomputador Premio BX, Pentium III 650 MHz, 64 MB, disco duro 15.2 GB, Wester Digital, memoria de video 8 MB, tarjeta de red 3 COM Fast Ethernet, 10/100 Base T, teclado tipo ergonómico marca Premio, unidad de disco flexible Mitsumi de 1.44, monitor precio 38.10 cm, Mouse Premio, CD Rom de 52X, tarjeta de sonido 64 bits, Parlantes y Micrófono, Cobertores con sello del ITCR, regleta y pantalla de vidrio, cable de patch 2.5 mt por máquina


$1.325.00  
$1.325.00

COMUNICACIÓN DE ACUERDO

Sesión No. 2151, Artículo 7, del 24 de noviembre del 2000

Página 2

Item 3.    5   Microcomputador Premio BX, Pentium III 650 MHz,128 MB, disco duro 15.2 GB, Wester Digital, Memoria de video 8 MB, Tarjeta de red 3 COM Fast Ethernet,10/100 Base T, Teclado Tipo ergonómico, marca Premio Unidad de disco flexible Mitsumi, de 1.44, Monitor Premio 38.10 cm., Mouse Premio, DVD, CD Rom de 8X, tarjeta de sonido 64 bits, Parlantes y Micrófono, Cobertores con sello ITCR, regleta y pantalla de vidrio, cable de patch 2.5 mt. por máquina





$1,475.00
$7.375.00

4. La cantidad de computadoras adicionales por adquirir según solicitud corresponde a 23 computadoras para utilizar en los siguientes Centros de Costo:

	SOLICITUD DE BIENES
	FECHA
	DEPENDENCIA SOLICITANTE
	PARA USAR EN
	CANTIDAD
	MONTO PRESUPUESTADO

	45755
	9-11-2000
	Vic. Docencia
	Vic. Docencia
	15
	7.500.000,00

	39444
	10-11-2000
	Proyecto Foro Virtual de las Matemáticas en la Enseñanza Media
	Proyecto
	1
	    500.000,00

	36651
	25-10-2000
	Centro de Cómputo
	Centro de Cómputo
	4
	     2.000.000,00

	23347
	13-10-2000
	CEDA
	CEDA
	1
	        500.000,00

	1148
	7-11-2000
	Vicerrectoría de Docencia
	Ingeniería Forestal
	1
	500.000,00

	41960
	9-11-2000
	Vivero Forestal
	Vívero Forestal
	1
	500.000,00

	TOTAL
	23
	11.500.000,00


5. La autorización para la compra del equipo de cómputo en la Licitación por Registro   01-2000, se estableció en 46 microcomputadoras y 2 servidores.

6. La Ley No. 7509 de Contratación Administrativa en el Artículo 12 establece:

"Durante  la ejecución del contrato la Administración podrá modificar, disminuir, o aumentar, hasta en un 50% el objeto de la contratación, cuando ocurran circunstancias impredecibles en el momento de iniciarse los procedimientos y esa sea la única forma de satisfacer plenamente el interés público perseguido, siempre que la suma de la contratación original y el incremento adicional no exceda el límite previsto, en el Artículo 27 de esta Ley, para el procedimiento de contratación que se trate."

7. El Artículo 14 del Reglamento General de Contratación Administrativa dice:

"14.1
La Administración podrá modificar, disminuir o aumentar unilateralmente, durante la ejecución del contrato, hasta en un cincuenta por ciento la prestación objeto de la contratación, cuando concurran al menos las siguientes circunstancias:

14.1.2
Que la modificación, aumento, o disminución sea la única forma de satisfacer plenamente el interés público perseguido con la contratación.

14.1.3 Que el monto de la suma de la contratación original, más el incremento adicional que la modificación implica, no excedan el límite previsto por la Ley para la determinación del procedimiento de contratación seguido, ni tampoco sea superior al cincuenta por ciento del precio adjudicado originalmente."

COMUNICACIÓN DE ACUERDO

Sesión No. 2151, Artículo 7, del 24 de noviembre del 2000

Página 3

8. La solicitud cumple con la legislación y normativa vigentes.

9. Se recibió dictamen de la Auditoría Interna, AU-228-2000 y se acataron las observaciones.

10. Se recibió dictamen favorable de la Asesoría Legal AL-347-2000.

ACUERDA:

a. Ampliar la Licitación por Registro, según el siguiente detalle Nº 01148 y Nº 41960, ambas de la Escuela de Ingeniería Forestal.

Item 1.   17  Microcomputador Premio BX, Pentium III 650 MHz, 64 MB, disco duro 10 GB, Wester Digital, Memoria de video 8 MB, Tarjeta de red 3 COM 3C905C-TX, Fast Ethernet,10/100 Base T, Teclado ergonómico Premio, unidad de disco flexible Mitsumi, de 1.44, Monitor Premio 38.10 cm., Mouse Premio M-S34, CD Rom de 52-X, Tarjeta de sonido 64 bits, Parlantes, Micrófono, Software MS-DOS, Cobertores con sello ITCR, regleta y pantalla de vidrio, Cable de patch  Cat 5 3 metros.



$1,225.00  
$20.825.00

Item 2:   1 Microcomputador Premio BX, Pentium III 650 MHz, 64 MB, disco duro 15.2 GB, Wester Digital, memoria de video 8 MB, tarjeta de red 3 COM Fast Ethernet, 10/100 Base T, teclado tipo ergonómico marca Premio, unidad de disco flexible Mitsumi de 1.44, monitor precio 38.10 cm, mouse Premio, CD Rom de 52X, tarjeta de sonido 64 bits, Parlantes y Micrófono, Cobertores con sello del ITCR, regleta y pantalla de vidrio, cable de patch 2.5 mt por máquina.


$1.325.00  
$1.325.00

Item 3.    5   Microcomputador Premio BX, Pentium III 650 MHz,128 MB, disco duro 15.2 GB, Wester Digital, Memoria de video 8 MB, Tarjeta de red 3 COM Fast Ethernet,10/100 Base T, Teclado Tipo ergonómico, marca Premio unidad de disco flexible Mitsumi, de 1.44, Monitor Premio 38.10 cm., Mouse Premio, DVD, CD Rom de 8X, tarjeta de sonido 64 bits, Parlantes y Micrófono, Cobertores con sello ITCR, regleta y pantalla de vidrio, cable de patch 2.5 mt. por máquina


          
$1,475.00

$7.375.00

b. Solicitar a la Administración ajustar las garantías de cumplimiento.

c. Comunicar.  ACUERDO FIRME
BSS/gfm

	c.   Secretaría del Consejo Institucional 
	

	      Auditoría Interna
	

	      Asesoría Legal 
	

	      Vicerrectoría de Docencia
	

	VIE
	

	VIESA 
	

	      Departamento Financiero Contable 
	

	Sede Regional San Carlos
	

	Centro Académico
	

	OPI
	

	FEITEC
	


